
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 À ARP Nº 002/2024-MP/PA 
 

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 

MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 
 

 

EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 002/2024-MP/PA, 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 041/2023-MP/PA, cujo objeto consiste 

na AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, para atender a demanda do Ministério Público do 

Estado do Pará, firmada entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa 

COMERCIAL MARAMBAIA LTDA (CNPJ: 49.507.398/0001-46), para registrar: 

 

I – Inclusão de marca/fabricante na CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, conforme a 

seguir: 

LOTE I – CANETAS, LÁPIS, PINCÉIS, TINTAS E SIMILARES 

Item Especificações Técnicas Mínimas 
Apresen-

tação 

Quan-

tidade 

Estimada 

Preço 

Unitário 

Máximo 

Valor 

Global 

Máximo 

do Item 

01 

Alfinete mapa, material: aço, material 
cabeça: plástico, formato cabeça: 
redondo, cor variada. Caixa com 50 

unidades. Marca/Fabricante: JAPAN. 
COD CATMAT: 316632 

Caixa 05 3,55 17,75 

02 

Almofada para carimbo plástica, sem tinta 
permanente, esponja absorvente revestida 
de tecido, cor azul, nº 03, medindo 
aproximadamente 70x110mm, montada 
em recipiente apropriado para uso, com 

tampa. Marca/Fabricante: JAPAN.  
COD CATMAT: 394480 

Unidade 150 5,90 885,00 

03 

Borracha branca macia para lápis ou 
lapiseira, de vinil, livre de látex (atóxica), 
com cinta plástica, medindo 
aproximadamente 4,2 x 2,95 x 1,4 cm. 

Marca/Fabricante: MERCUR.  
COD CATMAT: 329322 

Unidade 300 0,82 246,00 

04 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

azul; corpo inteiriço, fabricado em 
poliestireno resistente incolor e 
transparente, sextavado e com suspiro 
central, ponta média de latão de 1.0mm 
com esfera de tungstênio, tinta indelével 
de cor forte, com escrita consistente e 
uniforme, capacidade de 1500 metros de 
escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e 
tampa conectada ao corpo por encaixe, 
com tampa ventilada, tampa e plug da 
mesma cor da tinta. Caixa com 50 

Caixa 120 39,62 4.754,40 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

2 
 

 

unidades. Validade superior a 12 meses, a 
partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: BIC.  
COD CATMAT: 317868 

05 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

preta; corpo inteiriço, fabricado em 
poliestireno resistente incolor e 
transparente, sextavado e com suspiro 
central, ponta média de latão de 1.0mm 
com esfera de tungstênio, tinta indelével 
de cor forte, com escrita consistente e 
uniforme, capacidade de 1500 metros de 
escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e 
tampa conectada ao corpo por encaixe, 
com tampa ventilada, tampa e plug da 
mesma cor da tinta. Caixa com 50 
unidades.  Validade superior a 12 meses, 
a partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: BIC.  
COD CATMAT: 317857 

Caixa 60 37,91 2.274,60 

06 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

vermelha; corpo inteiriço, fabricado em 
poliestireno resistente incolor e 
transparente, sextavado e com suspiro 
central, ponta média de latão de 1.0mm 
com esfera de tungstênio, tinta indelével 
de cor forte, com escrita consistente e 
uniforme, capacidade de 1500 metros de 
escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e 
tampa conectada ao corpo por encaixe, 
com tampa ventilada, tampa e plug da 
mesma cor da tinta. Caixa com 50 
unidades. Validade superior a 12 meses, a 
partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: BIC.  
COD CATMAT: 317859 

Caixa 40 37,91 1.516,40 

07 

Caneta marca texto, tinta fluorescente à 
base d’água, espessura do traço de 4,0 a 
5,0 mm, com ponta chanfrada, 
indeformável, secagem rápida, corpo em 

plástico, na cor amarela. Validade 
superior a 12 meses, a partir da data de 

entrega. Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT: 339197 

Unidade 4000 1,72 6.880,00 

08 

Caneta marcador para CD/DVD, tinta 
permanente de secagem rápida, 
resistente à água, à base de álcool, ponta 
fina 1.0 mm, escrita fina (espessura 
0,1mm), cor preta. Validade superior a 12 
meses, a partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: MAXPRINT. COD 
CATMAT: 395398 

Unidade 48 3,83 183,84 

09 

Cola para isopor, transparente, não tóxica, 
com bico dosificador. Peso líquido 40 g. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

Unidade 10 3,44 34,40 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

3 
 

 

POLAR.  
COD CATMAT: 335529 

10 

Cola em bastão, transparente, não tóxica, 
lavável, colagem rápida, embalagem de 
plástico rígido com identificação do 
produto e marca do fabricante. Peso 
líquido 10gr. Validade superior a 12 
meses, a partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: MAXPRINT. 
COD CATMAT: 321034 

Unidade 24 1,64 39,36 

11 

Cola branca líquida, base em PVA, 
lavável, não tóxica, com bico dosificador e 
certificada pelo INMETRO. Embalagem 
em plástico com identificação do produto 
e marca do fabricante. Peso líquido 40g. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

POLAR.  
COD CATMAT: 335527 

Unidade 1000 2,17 2.170,00 

12 

Corretivo líquido para erros 
mecanográficos e manuais, para 
aplicação em papel, atóxico, inodoro, a 
base de água, secagem rápida, com alto 
poder de cobertura, embalagem plástica, 
não inflamável, quantidade mínima 18 ml. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

MERCUR. 
COD CATMAT: 292776 

Unidade 300 3,12 936,00 

13 

Lápis preto, redondo ou sextavado, 
apontado, grafite nº 02, em madeira 
pintada externamente de cor única, grafite 
inteiriço de excelente qualidade, produzido 
com madeira plantada, com 18 cm no 
mínimo de comprimento. Identificação da 
marca e do fabricante no produto e na 

embalagem. Marca/Fabricante: FABER 

CASTEL.  
COD CATMAT: 333316 

Unidade 500 0,77 385,00 

14 

Liga elástica amarela fina (2mm), tipo 
látex, borracha flexível de alta resistência, 
nº 18, em caixa. Peso líquido 25 g. 

Marca/Fabricante: MAMUTH.   
COD CATMAT: 435210 

Caixa 700 3,08 2.156,00 

15 

Pincel para uso em quadro imantado 
(magnético) branco, ponta acrílico 4mm, 
espessura da escrita de 2mm, tinta 
orgânica de secagem rápida e fácil 

remoção, cor azul. Marca/Fabricante: 

PILOT.  
COD CATMAT: 294716 

Unidade 48 2,87 137,76 

16 

Pincel para uso em quadro imantado 
(magnético) branco, ponta acrílico 4mm, 
espessura da escrita de 2mm, tinta 
orgânica de secagem rápida e fácil 

Unidade 48 2,56 122,88 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

4 
 

 

remoção, cor preta. Marca/Fabricante: 

PILOT.  
COD CATMAT:  294718 

17 

Pincel para uso em quadro imantado 
(magnético) branco, ponta acrílico 4mm, 
espessura da escrita de 2mm, tinta 
orgânica de secagem rápida e fácil 

remoção, cor vermelha. 

Marca/Fabricante: PILOT.  
COD CATMAT:  294719 

Unidade 48 2,15 103,20 

18 

Pincel atômico com ponta chanfrada 
indeformável, de feltro, tinta permanente a 
base de álcool, para uso em papel, 
cartolina e papelão. Espessura da escrita 

2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor preta. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

PILOT.  
COD CATMAT: 352980 

Unidade 100 2,38 238,00 

19 

Pincel atômico com ponta chanfrada 
indeformável, de feltro, tinta permanente a 
base de álcool, para uso em papel, 
cartolina e papelão. Espessura da escrita 

2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor 

vermelha. Validade superior a 12 meses, 
a partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: PILOT.   
COD CATMAT: 352928 

Unidade 50 2,37 118,50 

20 

Régua para escritório de plástico 
transparente, escala graduada em “mm” e 

“cm”, faces iguais, medindo 30 cm de 

comprimento. Marca/Fabricante: 

ACRINIL.  
COD CATMAT: 236471 

Unidade 150 1,17 175,50 

21 

Régua para escritório de plástico 
transparente, escala graduada em “mm” e 

“cm”, faces iguais, medindo 20 cm de 

comprimento. Marca/Fabricante: 

ACRINIL.  
COD CATMAT: 239366 

Unidade 100 1,63 163,00 

22 

Tesoura para uso diverso, em aço inox, 
medida total de no mínimo 19 cm e no 
máximo 21 cm, cabo de polipropileno 

preto. Marca/Fabricante: BRINOX.   
COD CATMAT: 459823 

Unidade 200 13,61 2.722,00 

23 

Tinta para carimbo de borracha, cor azul, 
sem óleo, frasco contendo 40 ou 42 ml de 
tinta. Validade superior a 12 meses, a 
partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: JAPAN.  
COD CATMAT: 416510 

Unidade 100 4,07 407,00 

24 

Porta lápis, clips e lembretes, conjugado, 
acrílico fumê para mesa.  

Marca/Fabricante: ACRINIL. 
COD CATMAT: 271416 

Unidade 40 12,89 515,60 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

5 
 

 

25 

Bandeja organizadora acrílica para 
correspondência, na cor fumê, medindo 

25x36cm, tipo dupla, articulável, com 
altura aproximada de 5cm entre cada 
andar, hastes de fixação resistentes, com 
antiderrapante e anti-danificador na parte 
inferior. Pés de apoio em borracha para 
fixar embaixo da bandeja. 

Marca/Fabricante: ACRINIL. 
COD CATMAT: 399098 

Unidade 50 38,80 1.940,00 

26 

Prancheta em poliestireno, tamanho ½ 
Ofício, cor cristal, com prendedor em 

alumínio. Marca/Fabricante: ACRINIL. 
COD CATMAT: 439975 

Unidade 20 10,35 207,00 

27 

Prancheta em poliestireno, tamanho 
Ofício, cor cristal, medidas aproximadas 
do produto 335 x 220 x 35 mm, com 
prendedor em alumínio. 

Marca/Fabricante: ACRINIL 
COD CATMAT: 278853 

Unidade 100 15,02 1.502,00 

28 

Display porta folha (vertical) em acrílico 
transparente para parede, dimensões 
300x210mm, espessura 2mm, com dobra 
para encaixe de papel. Fixação com 

parafuso. Marca/Fabricante: ACRINIL. 
COD CATMAT: 293938 

Unidade 20 25,92 518,40 

Valor Total Máximo do Grupo/Lote I = 
R$ 

31.349,59 

 

LOTE II – GRAMPEADORES, GRAMPOS, CLIPS, PERFURADORES E SIMILARES 

Item Especificação 
Apresen

-tação 

Quan-

tidade 

Estimada 

Preço 

Unitário 

Máximo 

Valor 

global 

Máximo 

do Item 

29 

Clipe para papel nº 1/0, fabricado em arame 
de aço niquelado, com tratamento 
antiferrugem, caixa c/ 100 unidades na cor 
prata/metálico. Embalagem com identificação 
do produto e marca do fabricante. 

Marca/Fabricante: ACC. 
COD CATMAT: 379819 

Caixa 200 2,72 544,00 

30 

Clipe para papel nº 4/0, fabricado em arame 
de aço niquelado, com tratamento 
antiferrugem, caixa c/ 50 unidades na cor 
prata/metálico. Embalagem com identificação 
do produto e marca do fabricante. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 239819 

Caixa 200 3,60 720,00 

31 

Clipe para papel nº 8/0, fabricado em arame 
de aço niquelado, com tratamento 
antiferrugem, caixa c/ 25 unidades na cor 
prata/metálico. Embalagem com identificação 
do produto e marca do fabricante. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 256803 

Caixa 300 2,51 753,00 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

6 
 

 

32 

Colchete metálico para encadernação nº 03 
(caixa com 72 unidades), fabricado em chapa 
de aço com material não reciclado, cabeça 
redonda, haste dupla e flexível. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 278615 

Caixa 150 4,65 697,50 

33 

Colchete metálico para encadernação nº 05 
(caixa com 72 unidades), fabricado em chapa 
de aço com material não reciclado, cabeça 
redonda, haste dupla e flexível. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 278617 

Caixa 30 5,01 150,30 

34 

Colchete metálico para encadernação nº 09 
(caixa com 72 unidades), fabricado em chapa 
de aço com material não reciclado, cabeça 
redonda, haste dupla e flexível. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 278609 

Caixa 600 7,96 4.776,00 

35 

Colchete metálico para encadernação nº 12 
(caixa com 72 unidades), fabricado em chapa 
de aço com material não reciclado, cabeça 
redonda, haste dupla e flexível. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 278611 

Caixa 300 8,52 2.556,00 

36 

Colchete metálico para encadernação nº 15 
(caixa com 72 unidades), fabricado em chapa 
de aço com material não reciclado, cabeça 
redonda, haste dupla e flexível. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT: 278614 

Unidade 250 13,98 3.495,00 

37 

Perfurador de papel com dois furos, tipo de 
mesa, cor preta, corpo metálico, reservatório 
removível em plástico na parte inferior para 
os picotes de papel. Tamanho médio (mínimo 
de 11 cm e máximo de 13 cm), com 
capacidade para no mínimo 20 folhas de 
papel 75g/m², margeador plástico e escala 
para ajuste de formato de papel. 

Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT: 202401 

Unidade 200 17,62 3.524,00 

38 

Estilete com corpo de plástico, formato 
anatômico e com identificação do fabricante. 
Sistema de trava, lâmina estreita e resistente 

de 09 mm. Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT: 323769 

Unidade 100 1,30 130,00 

39 

Estilete com corpo de plástico, formato 
anatômico e com identificação do fabricante. 
Sistema de trava, lâmina larga e resistente de 

18 mm. Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT: 248060 

Unidade 200 2,26 452,00 

40 

Extrator de grampos metálico, em aço 
cromado, tipo espátula, ponta chata 
arredondada, com aproximadamente 15 cm. 

Marca/Fabricante: BACCHI.  
COD CATMAT: 307812 

Unidade 300 2,69 807,00 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

7 
 

 

41 
 

Grampeador de papel com estrutura metálica, 
medindo aproximadamente 14cm (variação 
de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), 
apoio da base em polietileno e coberto em 
resina termoplástica, capacidade para no 
mínimo 110 grampos 26/6, para grampear até 
20 folhas de papel 75g/m2, fabricado em 
chapa de aço, base de fechamento do 
grampo com duas posições (grampo fechado 
e aberto), em aço, com acabamento 
niquelado, estojo de alojamento dos grampos 
em chapa de aço, mola resistente com 
retração automática. Cor preta. Embalagem 
com identificação do produto e marca do 

fabricante. Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT:    339819 

Unidade 300 9,89 2.967,00 

42 

Grampeador de papel com estrutura metálica, 
medindo aproximadamente 20cm (variação 
de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), 
apoio da base em polietileno e coberto em 
resina termoplástica, capacidade para no 
mínimo 210 grampos 26/6, para grampear no 
mínimo 25 folhas de papel 75g/m2, base de 
fechamento do grampo com duas posições 
(grampo fechado e aberto), em aço, com 
acabamento niquelado, estojo de alojamento 
dos grampos em chapa de aço, mola 
resistente com retração automática. Cor 
preta. Embalagem com identificação do 
produto e marca do fabricante. 

Marca/Fabricante: CIS.  
COD CATMAT: 414810 

Unidade 200 20,64 4.128,00 

43 

Grampo para grampeador 26/6, carreira com 
100, tipo galvanizado, resistente à oxidação, 
acondicionado em caixa com 1000 unidades. 

Marca/Fabricante: ACC.  
COD CATMAT:  289509 

Caixa 1500 6,44 9.660,00 

44 

Presilha de metal (tipo jacaré), para crachá 
pacote com 100 unidades. 

Marca/Fabricante: PRIME. 
COD CATMAT: 357220 

Pacote 10 35,90 359,00 

45 

Apontador para lápis com depósito formato 
retangular ou cilíndrico, dimensões variando 
3,4 x 4,9 x 1,9 cm a 2,5 x 6 x 1,5cm, 
confeccionado em resina termoplástica, com 
1 furo cônico, lâmina em aço inox fixada por 
parafuso, perfeitamente ajustada e afiada. 
Embalagem com identificação do produto e 

marca do fabricante. Marca/Fabricante: 

TRIS. 
COD CATMAT: 430290 

Unidade 200 1,21 242,00 

46 

Apagador para quadro branco, corpo em 
material plástico, com base em feltro, 
medindo aproximadamente 15x6cm. 

Marca/Fabricante: RADEX. 
COD CATMAT: 289329 

Unidade 15 5,98 
89,70 

 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

8 
 

 

47 

Fita adesiva mágica, 12mmx33m. Validade 
superior a 12 meses, a partir da data de 

entrega. Marca/Fabricante: 3M. 
COD CATMAT: 406725 

Unidade 50 9,43 471,50 

Valor Total Máximo do Grupo/Lote II = 
R$ 

36.522,00 

 

LOTE III – PASTAS, PAPÉIS, ENVELOPES E SIMILARES 

Item Especificação 
Apresen-

tação 

Quan-

tidade 

Estimada 

Preço 

Unitário 

Máximo 

Valor 

global 

Máximo do 

Item 

48 

Livro para ata, pautado, com 100 folhas 
numeradas, capa em papelão 697 g/m², 
revestido em papel Kraft 110g/m², folhas 
internas em papel off-set 56 g/m², 
formato 206x300mm. Cor preta.  

Marca/Fabricante: SÃO DOMINGOS.  
COD CATMAT: 345051 

Unidade 250 13,20 3.300,00 

49 

Livro para protocolo, com 100 até 110 
folhas numeradas, capa em papelão 
revestido em papel off-set 120g/m² 
plastificado, folhas internas em papel off-
set 56g/m² formato 215x157mm. 

Marca/Fabricante: SÃO DOMINGOS.  
COD CATMAT: 287145 

Unidade 200 9,90 1.980,00 

50 

Pasta AZ confeccionada em papelão, 
com ferragem em metal niquelado, 
tamanho ofício, lombo estreito (5,5 cm), 

com visor removível. Marca/Fabricante: 

FRAMA.  
COD CATMAT: 327198 

Unidade 100 17,00 1.700,00 

51 

Pasta AZ confeccionada em papelão, 
com ferragem em metal niquelado, 
tamanho ofício, lombo largo (7,5 cm), 

com visor removível. Marca/Fabricante: 

FRAMA.  
COD CATMAT: 327083 

Unidade 100 20,18 2.018,00 

52 

Pasta plástica em “L”, transparente, 

incolor, tamanho A4. Marca/Fabricante: 

ACP.  
COD CATMAT: 375501 

Unidade 400 0,89 356,00 

53 

Pasta plástica em “L”, transparente, 
incolor, tamanho Ofício. 

Marca/Fabricante: ACP.  
COD CATMAT: 316365 

Unidade 400 1,10 440,00 

54 

Pasta em polipropileno, com abas, com 
elástico, transparente, incolor, fininha, 
medidas aprox. 245x335 mm (sem 

lombo). Marca/Fabricante: ACP.  
COD CATMAT: 396505 

Unidade 100 2,68 268,00 

55 
Pasta em polipropileno, com abas, com 
elástico, transparente, incolor, medidas 
aprox. 245x40x335 mm (largo). 

Unidade 50 5,49 274,50 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

9 
 

 

Marca/Fabricante: ACP. 
COD CATMAT: 356601 

56 

Pasta em papelão plastificada ou em 
cartão duplex, sem aba e sem elástico, 
com grampo tipo trilho em metal, 
tamanho Ofício, cor preta. 

Marca/Fabricante: POLYCART. 
COD CATMAT: 293218 

Unidade 200 3,35 670,00 

57 

Pasta catálogo, cor preta, com 50 
plásticos de 0,20 micras, medindo 

240mm x 300 mm. Marca/Fabricante: 

ACP.  
COD CATMAT: 359010 

Unidade 100 11,20 1.120,00 

Valor Total Máximo do Grupo/Lote III = 
R$ 

12.126,50 

 

LOTE IV – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 

Item Especificação 
Apresen-

tação 

Quan-

tidade 

Estimada 

Preço 

Unitário 

Máximo 

Valor 

global 

Máximo 

do Item 

58 

Barbante em fibra, 100% algodão, c/ 8 fios 
trancados, c/ 80m. Embalagem com 
identificação do produto e marca do 

fabricante. Marca/Fabricante: SÃO 

JOÃO. 
COD CATMAT: 435053 

Rolo 20 9,00 180,00 

59 

Caixa arquivo, material papelão, com 
dimensões aproximadas de 
370x250x130mm, gramatura 250g/m2 (no 

mínimo). Marca/Fabricante: FRAMA.  
COD CATMAT:  231563 

Unidade 5000 7,02 31.100,00 

60 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675g/m², espessura 6.5mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 47x30x13cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

unidade 300 21,31 6.393,00 

61 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675g/m², espessura 6.5mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 47x30x20cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

unidade 300 23,33 6.999,00 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

10 
 

 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

62 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675g/m², espessura 6.5mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 55x36x13cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

unidade 300 27,00 8.100,00 

63 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675g/m², espessura 6.5mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 55x36x20cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

unidade 300 24,70 7.410,00 

64 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675 g/m², espessura 6,5 mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 50x50x50cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

unidade 300 41,73 12.519,00 

65 

Caixa para embalagem em papelão 
pardo, ondulado, parede dupla, onda BC, 
675 g/m², espessura 6,5 mm, com capa 
semi-kraft, 04 (quatro) abas na tampa e 
na base da caixa, medindo 60x40x30cm 
(comprimento x profundidade x altura). 
Impressão 10x12cm na cor preta em 
ambos os comprimentos e impressão 
5x11cm na cor vermelha em ambas as 
profundidades (imagens 01 e 02 em 

anexo). Marca/Fabricante: POLIBRAS. 
COD CATMAT: 420975 

unidade 300 30,45 9.135,00 

66 

Fita adesiva transparente (durex), em rolo 
medindo 19 mm de largura x 50 m de 
comprimento (com variação de 18 mm x 
50 m). Validade superior a 12 meses, a 
partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: SCOTCH.  

Unidade 500 2,60 1.300,00 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

11 
 

 

COD CATMAT: 279045 

67 

Fita adesiva transparente, 50 mm x 50 m 
(durex). Validade superior a 12 meses, a 
partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: ALDEBRAS.  
COD CATMAT:  229181 

Unidade 1200 4,58 5.496,00 

68 

Fita de polipropileno, utilizada em 
empacotamento e fechamento de caixa, 

marrom, lisa, 50mm x 50m (com variação 
de 45 mm x 50 m). Validade superior a 12 
meses, a partir da data de entrega. 

Marca/Fabricante: SCOTCH. 
COD CATMAT:  419259 

Unidade 72 10,03 722,16 

69 

Fita adesiva de papel, opaca, cor palha, 
crepada, em rolo medindo 19 mm de 
largura x 50m de comprimento, para 
fixação de papeis e aplicações gerais. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

SCOTCH. 
COD CATMAT: 461963 

Unidade 50 4,43 221,50 

70 

Fita adesiva de papel, opaca, cor palha, 
crepada, em rolo medindo 50mm de 
largura x 50m de comprimento, para 
fixação de papeis e aplicações gerais. 
Validade superior a 12 meses, a partir da 

data de entrega. Marca/Fabricante: 

SCOTCH. 
COD CATMAT: 328505 

Unidade 40 9,43 377,20 

71 

Fio cadarço sarjado alvejado, largura 
aproximada de 8mm, rolo com 50 metros 
de comprimento, 100% algodão. Cor 

branca. Marca/Fabricante: SÃO JOÃO. 
COD CATMAT: 368820 

Unidade 20 19,60 392,00 

72 
Papel KRAFT 66 cm x 96 cm, 80 g/m². 

Marca/Fabricante: VMP. 
COD CATMAT:  245465 

Unidade 200 1,08 216,00 

Valor Total Máximo do Grupo/Lote IV = 
R$ 

94.560,86  

 

LOTE V – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 

Item Especificação 
Apresen-

tação 

Quan-

tidade 

Estimada 

Preço 

Unitário 

Máximo 

Valor 

global 

Máximo 

do Item 

73 

CD+R (gravável), de 700MB, 80 minutos, 
velocidade de no mínimo 12x, com 
embalagem protetora individual em 
acrílico, com identificação do produto e 

marca do fabricante. Marca/Fabricante: 

MAXPRINT.  
COD CATMAT: 327632 

Unidade 1000 3,10 3.100,00 

74 
DVD+R (gravável) 4.7GB de capacidade, 
120 minutos, velocidade de no mínimo 

Unidade 1000 0,99 990,00 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     LFB 

 

 
 
 

12 
 

 

8x, com embalagem protetora individual 
em acrílico, com identificação do produto 
e marca do fabricante. 

Marca/Fabricante: MAXPRINT.. 
COD CATMAT: 394642 

75 

Mouse-Pad, dimensões aproximadas 
260x223mm (CxL), bordas 
arredondadas, base de borracha 
antiderrapante com apoio para pulso em 
material gelatinoso, cor preta ou cinza.  

Marca/Fabricante: MAXPRINT. 
COD CATMAT: 394901 

Unidade 40 23,21 928,40 

76 

Etiqueta autoadesiva, branca, para 
impressora térmica, 70x30mm, 1 

carreira. Marca/Fabricante: ADEGRAF. 

COD CATMAT: 423694 

Rolo 50 19,54 977,00 

77 

Etiqueta autoadesiva, para impressora 
térmica, med. 102x151mm com variação 
de 102x157, 1 carreira. 

Marca/Fabricante: ADEGRAF.  
COD CATMAT: 351504 

Rolo 50 39,03 1.951,50 

Valor Total Máximo do Grupo/Lote V = 
R$ 

7.946,90 

 

Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro de Preços supramencionada. 

 

Belém-PA, _____ de _________________ de 2024. 

 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
25

março


		2024-03-25T15:03:30-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




